preventiva 
e corretiva 
(parte civil, 
hidráulica, 
Rede de 
esgoto 

Elétrica, 
Telhado, 

Forro, 
Etc.) sob 
demanda, 

com 
fornecimento 

de peças, 
materiais/ 
insumos e 

mão de obra.

UND 1,00 R$ 
7.188.864,80

22,88 30%

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 8.791.058,08  (oito milhões, setecentos e 
noventa e um mil, cinquenta e oito reais e oito centavos)

PASSA A LER-SE:

LOTE 06
Município: ALTA FLORESTA, COMODORO, MIRASSOL D’OESTE, 

PONTES E LACERDA, SAPEZAL, JUARA E JUÍNA.
Item Descrição UND Quant Preço Total 

(R$)
Percentual 

de BDI
Percentual 

de Desconto
1 Serviços de

[...]

predial 
preventiva 
e corretiva 
(parte civil, 
hidráulica, 
Rede de 
esgoto 
Elétrica, 
Telhado, 
Forro, Etc.) 
sob demanda, 
com 
fornecimento 
de peças, 
materiais/ 
insumos e 
mão de obra.

UND 1,00 R$ 
10.269.806,86

22,88 30%

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 12.111.408,34  (doze milhões, cento e 
onze mil, quatrocentos e oito reais e trinta e quatro centavos)

<#E.G.B#1549918#19#1554214/>

Protocolo 1549918

COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE INDÚSTRIA E AGRONEGÓCIOS - CFIA

NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO FISCAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL

A partir da publicação deste Edital, fica(m) NOTIFICADA(S) a(s) pessoa(s)

[...]

órgão ambiental competente, conforme Relatório Técnico nº 0293/CFFF/
SUF/SEMA/2016. Decisão administrativa nº 3392/SGPA/SEMA/2019, 
homologada em 04/03/2020, na qual ficou decidido pela homologação do 
auto de infração, aplicando a penalidade administrativa de multa no valor 
total de R$ 780.750,00 (setecentos e oitenta mil, setecentos e cinquenta 
reais), com fulcro no artigo 51 do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem como 
pela manutenção do embargo. Requereu o recorrente sucessivamente, 
que seja declarada a nulidade a decisão administrativa em face da não 
apreciação da prova técnica, determinado o juízo a quo que outra seja

[...]

autorização para exploração ou surpressão, conforme Relatório Técnico de 
nº 340/1ºCIAPMPA/BPMPA/2020. Decisão administrativa nº 1481/SGPA/
SEMA/2022, homologada em 22/06/2022, na qual ficou decidido pela 
homologação do auto de infração, aplicando a penalidade administrativa de 
multa no valor total de R$ 191.278,20 (cento e noventa e um mil, duzentos 
e setenta e oito reais e vinte centavos), com fulcro no artigo 49 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do embargo. Requereu 
a recorrente, o reconhecimento da ilegitimidade passiva; nulidade do auto 
de infração por violação ao princípio do non bis in idem.

[...]

por executar manejo florestal sustentável em desacordo com a autorização 
concedia numa área total de 316,7815ha. Decisão administrativa nº 5.731/
SGPA/SEMA/2021, homologada em 10/02/2021, na qual ficou decidido pela 
homologação do auto de infração, aplicando a penalidade administrativa de 
multa no valor total de R$ 317.281,50 (trezentos e dezessete mil, duzentos 
e oitenta e um reais e cinquenta centavos), com fulcro nos artigos 44 e 51-A, 
ambos do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do 
embargo. Requereu o recorrente, reconhecimento de vício no motivo que 
determinou a lavratura da infração, pois não há que se falar em atividade

[...]

de uma árvore em APP. Ao final, decidiram, por maioria, acompanhar os 
termos do voto divergente no sentido de manter integralmente os termos da 
Decisão Administrativa nº 5.731/SGPA/SEMA/2021, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor total de R$ 317.281,50 (trezentos e 
dezessete mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos), com 
fulcro nos artigos 44 e 51-A, ambos do Decreto Federal nº 6.514/2008, 
bem como pela manutenção do Termo de Embargo/Interdição. Recurso 
desprovido.

Presentes à votação os seguintes membros:
Pedro Lucas Nunes Martins de Siqueira